REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI

URDHER
Nr._/E /,date /i .0f 2020

“PER MIRATIMIN E PROGRAMIT VJETOR Ti INSPEKTIMIT TE NOTEREVE PiR
VITIN 2020”

Né mbéshtetje té& nenit 102, pika 4 e Kushtetutés, t& nenit 7, pika 2, e ligjit nr.8678, dats 14.5.2001

“Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé se Drejtésise”, i ndryshuar dhe t& nenijt 25 t& ligjit
nr.110/2018 “Pér notering”,

URDHEROJ:

. Miratimin e programit vjetor t& inspektimit t& noteréve pér vitin 2020, sipas programit
bashkélidhur kétij urdhri,

2. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore e Céshtjeve té Drejtésisé, ng Ministring e
Drejtésisé dhe Sekretari i Pérgjithshém, pér ndjekjen e zbatimit t& kétij urdhri.

Ky urdhér hyn ne fugi menjéheré,




PROGRAMI VJETOR I INSPEKTIMIT TE NOTEREVE PER VITIN 2020

DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Ky akt ka pér géllim organizimin e njg programi vijetor inspektimi Pér noterét, duke béré edhe
Pércaktimet né afatet kohore lidhyr me inspektimet,

Neépérmjet kétij akti pércaktohen afatet kohore t inspektimit t& ¢do zyré€ noteriale, dhe q& do t&
kryhet me intervale t& rregulita, por jo mé pak se njé heré ¢do katér vjet.

Neni 1

Objektivat e programit vjetor t& inspektimit t& noteréve

¢ informacionit;

b) dokumentimit t& praktikave t& mira ng respektimin e kérkesave ligjore dhe pérhapjen e
tyre duke vierésuar pérshtatshméring dhe efektivitetin e sistemeve, strukturave,
procedurave dhe kontrolleve, pra sistemin e menaxhimit;

¢) identifikimin, vlergsimin dhe menaxhimin e riskut & rrjedh nga ushtrimi profesionit
t& noterit, nga Ministria e Drejtésise dhe autoritetet e tjera shietérore.

d) monitorimin/kontrollin e veprimtarisé s& noterit ng lidhje me zbatimin e ligjit,
standardet e sjelljes profesionale, vecanérisht zbatimin ¢ legjislacionit pér parandalimin
€ pastrimit té parave dhe financimin e terrorizmit;

) késhillimit t& noterit pér zbatimin sa mé korrekt t& kérkesave ligjore, per & parandaiuar
moszbatimin e kérkesave ligjore;

f} korrigjimit t& shkeljeve t& kérkesave ligjore dhe eliminimit t& pasojave qé rrjedhin prej
tyre, duke mbajtur parasysh masén dhe efektin e démtimeve té shkaktuara;

g) dokumentimin e shkeljeve disiplinore dhe pérfundimin e procedurave hetimore né

ligishém t& personave fizika dhe juridikg, & parashikuar nga ligji i noterisg apo
legjislacioni i posagém,




Programi i inspektimeve, né varési ta intervalit kohor 1 vjegar, pércakton elements té
ndryshém si vijojns:

a) programi vjetor i inspektimeve béhet mbi bazg tematike (lloji i problematikave s
aplikimi i tarifat, hedhja e akteve n& sistem, etj) dhe ka pér qéllim planifikimin
sasior t& akteve t& inspektimit dhe percaktimin e tematikave t& inspektimit gjaté
vitit.

b) programi mujor i inspektimeve bihet mbj bazé subjektesh dhe ka pér qéllim
planifikimin ¢ akteve ta inspektimit dhe pércaktimin e noteréve qé do t&
inspektohen gjatg muajit.

¢) programi javor i inspektimeve béhet mbi bazén € noteréve t& planifikuar pér muajin
pérkatés dhe ka par qéllim planifikimin e noteréve q¢ mbikqyren deri ns
pérmbushjen e detyrimit q¢ lind nga neni 25, i ligjit “Pér notering”.

Neni 3
Programi vjetor i inspektimeve pér vitin 2020

t€ kryejé inspektimin e jo mé& pak se 50 noteréve.

Inspektimet pér vitin 2020 t& kryhen né kontrollin e ligishmérisé dhe rregulishmérisé ng

veprimtaring e noterit né fushat e méposhtme:

- pérmbushja e detyrimeve Nga noterét qé rrjedhin nga ligji pér parandalimin e pastrimit
t¢ parave dhe financimit t& terrorizmit, kontratat e sipérmarrjes dhe kontratat e
shitblerjes sé pasurive t& paluajtshme;

- regjistrimi i veprimeve noteriale né regjistrat noterial dhe né Regjistrin Noterial
Shqiptar;

Neni 4
Programi mujor i inspektimeve
Programi mujor i inspektimeve pércakton subjektet/noterét q& i nénshtrohen mbikqyrjes,
bazuar né programin vjetor t& inspektimeve, ku Pér ¢do muaj pércaktohen ng ményré
sasiore numri i noteréve (& ndarg sipas tematikave/bashkive duke pasur né& konsiderats
kriteret e méposhtme:
a) kompieksitetin dhe kohé&zgjatjen e inspektimeve sipas subjekteve. Kjo pasi ¢do akt
inspektimi, né vargsi t& objektit dhe subjektit ka njé kohézgjatjc t& caktuar, gé né
vazhdimési duhet kategorizuar, pér t& mundésuar 1nj€ programim sa mé efektiv;




b} pér ¢do kategori noterésh, fusha e veprimtariss e t& ciléve lidhet me nj& tematiké ta
programit vjetor, pérzgjidhet ne menyré rastésore, njé numér i caktuar qé do t’i
nénshtrohen isnpektimit;

€) numri i noteréve t& pérzgjedhur varet nga vendndodhja e tyre, bashkia, ose rendésia
© posagme € tematikés n& muajin né t& cilin behet programimi i noteréve Q¢ jané
PEr t'u inspektuar, sipas programit paraprak vjetor;

d) numrin e specialistéve pérgjegjés pér mbikqytjen dhe mjeteve ndihmése t&
nevojshme pér inspektimit. Kjo pasi né varési edhe t& distancave dhe numrit t&
noter&ve, duhet programuar edhe nevoja pér personel ose mjete mbéshtetése shtesg,
(& cilét duhet t& jené ta disponueshém.

- Numri i inspektimeve pér ¢do muaj propozohet nga Sekretari i Pérgjithshém dhe miratohet nga

Ministri i Drejtésisé,

. N& ¢do rast, ¢do inspektim autorizohet nga Ministri i Drejtésisg.

Neni 4
Programimi javor i inspektimeve

. Programimi javor i inspektimeve bazohet mbj programimin mujor t& noteréve g€ jané pér t’u
inspektuar, duke péreaktuar qarté t& gjithé elementét e aktit t& inspektimit, ng veganti:

a) noterin;

b) objektin/tematika sipas problematikave (tarifat, hedhja e akteve né sistem etj);

¢} specialistét pérgjegjés pér mbikqyrjen;

¢) personat e tjers ndihmés dhe sipas vendndodhjes, mjetet dhe automjetet n& dispozicion;
d) kohézgjatja;

- Pércaktimi i elementéve t& mésipérm, pércaktohen né ményré & rastisshme, né varssj te
specialistéve pérgjegjés pé€r mbikqyrjen, personave & tjeré ndihmés dhe automjeteve né
dispozicion q& b&jné t& mundur kryerjen e inspektimin.

. Programimi javor i inspektimeve duhet t& respektojé afatet proceduriale pér njoftimet né& kohs
dhe organizimin e inspektimit nga Drejtoria € Pérgjithshme Rregullatore ¢ Céshtjeve ts
Drejtésisé, né Ministring e Drejtésise,

Neni 5
Inspektimet e posagme

Gjaté pércaktimit t& programit mujor dhe javor t& inspektimeve, sipas nenit 4 dhe 5, duhet t&
garantohet q& programimi i inspektimeve t& lejoj& n& masé t& caktuar dhe t& parashikojé rastet
kur Ministri i Drejtésisé mund t& urdhérojé inspektime t& posagme, sipas pércaktimeve nga ligji
“Pér notering”.

Rezultatet ¢ inspektimeve t& posagme duhet t&é mbahen n& vémendje né hartimin e programit
vjetor t& inspektimeve t& vitit pasardhés, me qéllim pércaktimin e tematikave pér inspektimin e
noteréve, shmangien e rasteve tg mbivendosjes s& inspektimeve, si dhe planifikimin e ngarkesés
n& punés t& specialistéve pérgjegjés pér mbikéqyrjen.




Neni 6
Monitorimi i vazhdueshém i programeve té inspektimit

Programet e inspektimit monitorohen n& vazhdimési, me qéllim standardizimin e elementéve t&
programit vjetor, mujor dhe javor.

Rezultatet ¢ monitorimeve mbahen t& regjistruara né njé regjistér qé shérben edhe pér
pérmbledhjen e inspektimeve dhe organizimin me sa mé efikasitet t& tyre né t€ ardhmen,

Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore ¢ Céshtjeve t& Drejtésisé raporton tek Ministri ¢do fillim
muaji me shkrim, pér realizimin e planit t& inspektimit par muajin paraardhés.

Neni 7
Pércaktimi i specialistéve pérgjegjés pér mbikqyrjen
Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore e Céshtjeve t& Drejtésisé né Ministring e Drejtésisé duhet
t€ organizoj&, menaxhojé, pérgatisé punén n€ ményré t& tillg q& t& ketd mundési pér pércaktimin
¢ specialistéve pérgjegjés pér realizimin e mbikqyrjes, né funksion edhe t& efektivitetit (& punés.
Né pérmbushjen e detyrés sé ngarkuar, specialistét pérgjegjés pér mbikqyrjen, mund t&

mbéshteten edhe nga persona t& tjeré si cksperté & pavarur, t& caktuar nga ministri sipas
rreguilave té pércaktuara né udhézimin pérkatés.




